ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1º ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 02/2023

Aos dois dia do mês de fevereiro do ano de 2023, às 10h00min, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação do Pregoeiro substituto

GUSTAVO LUIZ SANTANA DE ARAÚJO presencialmente e remotamente os membros: Luciana

dos Santos Silva Duarte,  (2) Thatia Corrêa Schmildt, (3) Victor Andrade da Silveira, (4) Vinicius Moro

da Mata, (5) Nilsergio de Brito Marins, (6) Luiz Eduardo Jacques Francisco, (7) Luiz Fernando da Costa

Azevedo, (8) Marcos Assumpção Andrade, (9) Marilia Nogueira Gil Santana, (10) Fatima Maria Cordeiro

de Souza, (11) Glauco da Silva Bezerra, (12) Miriam Abrantes Salti de Carvalho, (13) Rodrigo Otávio

Ismério Ramos, (15) Juliana Lopes da Silva Carvalho, (16) Juan Maranhão da Silva, (17) Maria Lúcia

Cardoso Travassos, (18) Jonathan Oliveira Rocha, (19) Cristiane Garcia do Nascimento,(20)  Djalma

Alves da Silva e (21) Barbara Costa Oliveira ,  para proceder a realização do Pregão Presencial nº

02/2023 SMS autorizado no presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão

são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/89643934537?pwd=MzdkamJnNjl3MnpibUxiTldqWTcxdz09

https://us05web.zoom.us/j/84653403373?pwd=ZUY4aTFZT3E5LzhQSlIvTHk5SXMwUT09

https://us05web.zoom.us/j/84653403373?pwd=ZUY4aTFZT3E5LzhQSlIvTHk5SXMwUT09

 Compareceram ao certame as empresas SANIGRAN LTDA, representada pelo Srª Barbara Helena

Cavalcante Ferreira; UNION TRADE AND SERVICES LTDA, representada pelo Sr. Rodrigo de

Amorim Oruê; PRAG MINAS COMERCIOMAGRO´PECUARIO EIRELI EPP, representada

pelo Sr. Jorge Antônio da Cunha Chagas, todas devidamente credenciadas, conforme documentos

apensados aos autos. Após, foram abertos os envelopes de preços, contendo os seguintes valores:

EMPRESA   ITEM  1   ITEM 2   ITEM 3   ITEM 4

SANIGRAN *  R$                           -     R$                 -     R$      108,41   R$     35,04

PRAGMINAS*  R$                    81,90   R$       120,97   R$      134,75   R$     99,73

UNION *  R$                    81,90   R$       120,97   R$      134,75   R$     99,73

Considerando o empate em todos os itens entre as empresas UNION TRADE AND SERVICES

LTDA e PRAG MINAS COMERCIOMAGRO´PECUARIO EIRELI EPP, foi realizado sorteio

https://us05web.zoom.us/j/84653403373?pwd=ZUY4aTFZT3E5LzhQSlIvTHk5SXMwUT09

para definição da posição no ranking, no entanto, antes de iniciarmos a referida fase, o representante

da empresa PRAG MINAS COMERCIOMAGRO´PECUARIO EIRELI EPP questionou uma

serie de pontos em relação a proposta da empresa SANIGRAN LTDA especificamente quanto ao

item 4, alegando que o princípio ativo que consta na especificação do edital é bromadiolone sendo o

mesmo de venda restrita e o da proposta apresentada seria o brodifacoum com venda livre e quanto a

empresa UNION TRADE AND SERVICES LTDA, que a mesma não apresentou a marca do

produto relativo ao item 1, já no item 2, a formulação é extrusado e a referida empresa apresentou a

formulação girassol. Considerando que os apontamentos versam exclusivamente sobre a

especificação dos produtos, foi solicitado pela secretaria requisitante que a sessão fosse suspensa

para análise dos apontamentos e das propostas. Registra-se que toda a documentação foi passada para

vista e rubrica de todos os presentes de modo que esta especializada não se responsabiliza por vícios

e abstenções. Cabe ainda a menção que os envelopes de habilitação permaneceram lacrados, ficando

sob  posse desta especializada. Fica marcada a continuação para o dia 06/02/2023, às 10h00min, neste

mesmo local. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata que, após

lida e acatada, vai assinada pelo Pregoeiro substituto, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

GUSTAVO LUIZ SANTANA DE ARAÚJO

Pregoeiro Substituto

                                                                      Maricá, 02 de fevereiro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Djalma Alves da Silva

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Thatia Corrêa Schmildt

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Victor Andrade da Silveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

EMPRESAS PARTICIPANTES

SANIGRAN LTDA, representada pelo Srª Barbara Helena Cavalcante Ferreira;

UNION TRADE AND SERVICES LTDA, representada pelo Sr. Rodrigo de Amorim

Oruê;

PRAG MINAS COMERCIOMAGRO´PECUARIO EIRELI EPP, representada pelo Sr.

Jorge Antônio da Cunha Chagas